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The theoretical part of the Bachelor thesis is focused on Ferula genus plants, their

significance, occurrence and usage. The thesis also deals with their sulfur-containing

compounds and the formation pathways of the sulfur compounds occurring in the Allium
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 In the experimental part, the most important Ferula volatile sulfur compounds and

their possible precursor are investigated. The precursor was suggested on the basis of the

principle of similar sulfur compounds in Ferula genus plants and Allium genus plants.
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1. Úvod

Rostliny rodu Ferula L. nejsou v České republice příliš známé, jedná se o exotické

byliny vyskytující se převážně v Asii, kde se používají jako koření a účinné prostředky

v lidovém léčitelství již po staletí. Mají nezastupitelné místo v ájurvedské přírodní medicíně.

Do povědomí obyvatel v ostatních částech světa se Ferula dostala především

díky worcestrové omáčce, jejíž součástí jsou extrakty z těchto rostlin
1
.

Rostliny rodu Ferula byly již od minulého století podrobeny řadě výzkumů týkajících

se nejen ověření jejich pozitivních účinků na lidský organismus, ale také chemického

složení. Těkavé látky, které se v nich nacházejí, obsahují většinou ve své struktuře síru.

Mezi ně patří zejména disulfidy a polysulfidy způsobující charakteristický zápach těchto

rostlin, jejich přítomnost byla potvrzena mnohými vědeckými výzkumy. Není však dosud

znám původ těchto sirných sloučenin, není prokázané, zda tyto látky vznikají enzymově

katalyzovanou přeměnou netěkavých prekurzorů podobně, jako je tomu u česnekovitých

rostlin rodu Allium, nebo zcela odlišným způsobem.

Rostliny rodu Ferula sice nepatří do stejné botanické čeledi jako česnek (Allium

sativum L.) nebo cibule (A. cepa L.), kteří náleží do čeledi Alliaceae (česnekovité), avšak

struktura těkavých sirných sloučenin přítomných v rostlinách obou rodů je velmi podobná, a

proto byla vyslovena hypotéza, že by se v rostlinách rodu Ferula mohl vyskytovat prekurzor,

který by byl analogií k prekurzoru těkavých sirných sloučenin rostlin rodu Allium.

2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo:

o Izolovat a identifikovat nejvýznamnější těkavé sirné látky z rostliny Ferula foetida.

o Zjistit, zdali těkavé sirné sloučeniny v rostlinách rodu Ferula vznikají analogickým

způsobem jako sirné sloučeniny v rostlinách rodu Allium.
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3. Literární přehled

3.1. Rostliny rodu Ferula

3.1.1. Botanické zařazení a typické znaky

Rostliny rodu Ferula L. patří do čeledi Apiaceae Lindl. (miříkovité), která je také

pojmenována starším označením Umbelliferae Juss. Tato čeleď patří do řádu Apiales

(miříkotvaré), do třídy Rosopsida (vyšší dvouděložné) a do oddělení Magnoliophyta

(krytosemenné rostliny).

Na obr. 1−3 jsou zobrazeny tři rostliny z rodu Ferula.

Obr. 1: Rostlina F. communis
a
. Obr. 2: Rostlina F. foetida

b
.

Obr. 3: Rostlina F. assafoetida
c
.

ahttp://www.pfaf.org/user/Plant.aspx?LatinName=Ferula+communis; staženo dne 26. 9. 2011.

bhttp://www.antoranz.net/CURIOSA/ZBIOR5/C0511/20051111-QZD07069_Asafoetida.HTM; staženo dne 25. 2. 2012.

chttp://www.henriettesherbal.com/pictures/p06/pages/ferula-assa-foetida-1.htm; staženo dne 25. 2. 2012.

http://www.pfaf.org/user/Plant.aspx?LatinName=Ferula+communis
http://www.henriettesherbal.com/pictures/p06/pages/ferula-assa-foetida-1.htm
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Rostliny rodu Ferula jsou trvalé byliny dosahující výšky až dvou metrů
2
. Tyto

jednodomé rostliny mají dužnaté oddenky, stonek je obnažený, silný až 10 cm. Listy jsou

dvojzpeřené, radikální. Květy mají žlutou barvu, jsou drobné, vyrůstají ve velkých okolících

a vyskytují se každých pět let. Plody jsou červenohnědé, vejčité se šupinkami
3
.

Asafoetidou se pak označuje gumová pryskyřice se silicemi, která se získává

odříznutím z kořenů nebo stonků. V Íránu se asafoetidě přezdívá „anghouzeh“, „khorakoma“

a „anguzakoma“
2
.

Rozlišují se dva druhy asafoetidy: asafoetida hing (zkráceně hing) a

asafoetida hingra (zkráceně hingra). Dále existují dva typy hing: Irani-hing a Pathani-hing.

Získávají se z F. alliacea a částečně z F. assafoetida a používají se v kulinářství. Na trhu se

ovšem samotná hing neprodává, neboť sama o sobě má velmi silné aroma nevhodné

k použití bez ředění. Nejčastějšími látkami k ředění jsou arabská guma a kukuřičná nebo

pšeničná mouka. Samozřejmě se vyskytují také padělky, které jsou rozředěné křídou nebo

datlovým extraktem. Tato varianta dostupná na tržnicích se nazývá Bandhani hing. Naopak

hingra získávaná z F. foetida má své uplatnění v medicíně
4
.

Na obr. 4 je vyobrazen typický profil listu a květu rostlin rodu Ferula.

Obr. 4: Typický profil listu a květu rostlin rodu Ferula
a
.

Nejznámějším druhem z tohoto rodu je F. assafoetida. V České republice se této

bylině přezdívá „ločidlo“, „čertovo lejno“ nebo „asa smrdutá“.

a http://nationalfoods.tradeindia.com/Exporters_Suppliers/Exporter5674.729733/Ferula-Assa-Foetida.html; staženo dne

3.8.2011; upraveno.
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3.1.2. Geografický výskyt

Rostliny rodu Ferula se vyskytují především v centrální Asii, severní Africe a jižní

Evropě
5
, můžeme je najít na území okolo Středozemního moře

6
, v Íránu, Afghánistánu,

Pákistánu a Indii
7
. Oblasti jejich výskytu jsou naznačeny na obr. 5.

Obr. 5: Oblasti výskytu rostlin rodu Ferula
a
.

Rod Ferula čítá podle posledních poznatků okolo 170 druhů rostlin
8
, nejvýznamnější

druhy spolu se svým přirozeným výskytem jsou uvedeny v tab. I.

Tab. I: Přehled nejvýznamnějších druhů rostlin rodu Ferula a jejich výskyt.

Rostlina Výskyt

F. alliacea Boiss. Írán
4

F. assafoetida L. Írán, Kašmír, západní Afghánistán
4

F. persica Willd. Írán
4

F. communis L. severní Afrika
4

F. foetida (Bunge) Regel Írán, jižní Turecko, Afghánistán
4

F. narthex Boiss. Kašmír, západní Tibet
4

F. behboudiana Írán
9

F. kashanica Rech.f. Írán
10

a http://www.mapshop.com/Raised_Relief/Continents&Countries/eurasiaRR-over-f.htm, staženo dne 20. 3. 2012, upraveno.

http://www.mapshop.com/Raised_Relief/Continents&Countries/eurasiaRR-over-f.htm
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3.1.3. Použití rostlin rodu Ferula

Díky výraznému aroma, které je podobné vůni cibule a česneku, jsou rostliny rodu

Ferula používány jako koření pro dochucení pikantních jídel, především v indické, íránské

ale i evropské kuchyni
7
. Již ve starověkém Římě byl tento druh koření velice populární

1
a

extrakty z těchto rostlin byly používány i při výrobě parfémů
7
. K přímé konzumaci jsou

určeny jen zelené části rostlin
1
.

Rostliny rodu Ferula (a to především F. assafoetida) mají významné postavení

v lidovém léčitelství
11

- například v ájurvedské medicíně, což je systém léčby starý 500 let a

je založený na bylinné terapii, józe, meditaci, aromaterapii a zvláštním systému výživy.

Tyto rostliny vykazují sedativní vlastnosti, působí proti nadýmání a křečím, dále tiší

bolesti a usnadňují vykašlávání, v neposlední řadě byly používány jako afrodiziakum a léky

upravující menstruační cyklus
11

. Pomáhají v léčbě astmatu, zánětu průdušek, podporují

trávení, dokonce snižují krevní tlak
1
. Podle Kananiho a kol.

8
byly používány při léčení

černého kašle a jako látky snižující hladinu cholesterolu a cukru v krvi.

Extrakty rostlin rodu Ferula jsou podávány dokonce i při epileptických záchvatech

doprovázených křečemi
2
.

V tradiční čínské medicíně se užívají ke zklidnění nervového a

dýchacího systému
7
.

Kořeny F. persica var. persica jsou používány při léčbě cukrovky

[…]


o relativní molekulové hmotnosti 277 Da. Tato analýza poskytla chromatogram (obr. 22),

na kterém je zřetelně vidět chybějící pík odpovídající hledanému prekurzoru těkavých

sirných sloučenin ve zkoumaném extraktu rostliny.

Obr. 22: Chromatogram analyzovaného vzorku rostliny s naznačeným místem absence píku,

který by odpovídal hledanému prekurzoru.
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6. Diskuse

Přítomnost těkavých sirných sloučenin, které byly uvedeny v publikovaných

pracích
13,16,19,21

jako nejvýznamnější, byla potvrzena v analyzované rostlině F. foetida.

Z porovnání chromatogramů získaných při stanovení těchto těkavých sirných látek je patrné,

že sloučeniny označené čísly 1-10 byly ve většinovém podílu jak při použití přímé extrakce,

tak při použití Likens-Nickersonovy aparatury. Dále je z hmotnostních spekter zřejmé, že

sloučeniny označené čísly 2 a 3 jsou strukturně velmi podobné, na chromatogramech se

vyskytují v těsné blízkosti a lze předpokládat, že se jedná o geometrické izomery se stejnou

molekulovou hmotností.

Mezi nejvýznamnější těkavé sirné sloučeniny, které se vyskytují v analyzovaném

vzorku F. foetida, patří disulfidy obsahující sek-butylovou skupinu, na základě jejich

přítomnosti ve vzorku byla vyslovena hypotéza o potenciálním prekurzoru těkavých sirných

sloučenin, S-(sek-butyl)cysteinsulfoxidu. Sice se nepodařilo identifikovat všechny majoritní

látky z GC/MS analýzy, u některých sloučenin bylo možné pouze odhadnout sumární

vzorec, nicméně potvrzení přítomnosti látek se sek-butylovou skupinou bylo hlavním

předpokladem pro další část této práce.

Nejdůležitějšími těkavými sirnými sloučeninami v rostlině F. foetida jsou

bezpochyby (E)-sek-butyl(1-propenyl)disulfid a (Z)-sek-butyl(1-propenyl)disulfid.

Z předcházejících výsledků lze překvapivě usoudit, že se tyto geometrické izomery v rostlině

F. foetida vyskytují ve stejném poměru 1:1, zatímco Kjaer a kol.
22

došli k závěru, že poměr

mezi E a Z izomerem je 70:30, s čímž souhlasí i Noleau a kol.
5
, kteří uvádějí podobný poměr

67:33. Naopak Sefidkon a kol.
1
identifikovali izomer (E)-sek-butyl(1-propenyl)disulfid

ve výrazně větším poměru (59:4) v rostlině F. assafoetida. Podobně rozporuplný výsledek

uvádí i Zhi-da a kol.
16

, kteří zjistili poměr mezi E a Z izomery 44:31 u rostliny

F. sinkiagensis, zatímco u rostliny F. fukanensis určili přibližný poměr 40:10.

Z chromatogramů se dále dá usoudit, že první pík patří Z izomeru, neboť má větší polaritu a

byl kratší dobu zadržen na nepolární stacionární fázi. Z hlediska použití metody přímé

extrakce a metody za použití Likens-Nickersonovy aparatury lze říci, že obě metody

poskytly podobné výsledky, pouze se lišilo relativní zastoupení některých těkavých látek.

Přítomnost aminokyselin v extraktu rostliny F. foetida byla ověřena chromatografií

na tenké vrstvě (TLC), nicméně přítomnost aminokyseliny, která byla považována
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za potenciální prekurzor těkavých sirných sloučenin v této rostlině, S-(sek-butyl)cystein-

sulfoxidu, nebyla potvrzena ani vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s hmotnostním

detektorem (HPLC/MS), ani plynovou chromatografií s hmotnostním detektorem (GC/MS).

Hypotéza o analogických přeměnách těkavých sirných sloučenin, které by mohly probíhat

v rostlinách rodu Allium a Ferula, byla tedy těmito identifikačními metodami vyvrácena.
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7. Závěr

Mezi nejvýznamnější těkavé sirné sloučeniny v rostlině F. foetida patří

(E)-sek-butyl(1-propenyl)disulfid a (Z)-sek-butyl(1-propenyl)disulfid, které se

ve zkoumaném vzorku rostliny vyskytovaly v poměru 1:1 a byly určeny jako majoritní

těkavé sloučeniny rostlin rodu Ferula, dále pak byly s vysokou pravděpodobností

identifikovány isobutyl(1-propenyl)disulfid, di(sek-butyl)disulfid, 1(popř. 2)-butenyl(sek-bu-

tyl)disulfid.

Přítomnost potenciálního prekurzoru těkavých sirných sloučenin, S-(sek-butyl)cys-

teinsulfoxidu, který byl navržen na základě přítomnosti analogických sirných sloučenin

v rostlinách rodu Ferula a rodu Allium, nebyla potvrzena. Je tedy zřejmé, že přeměna

sirných sloučenin v rostlinách rodu Ferula neprobíhá analogickým způsobem jako u rostlin

rodu Allium, ale zcela jiným mechanismem.

8. Shrnutí

 Byly identifikovány nejvýznamnější těkavé sirné látky rostlin rodu Ferula.

 Byl syntetizován domnělý prekurzor těchto sirných sloučenin – S-(sek-butyl)cys-

teinsulfoxid.

 Byla navržena metoda identifikace tohoto prekurzoru ve vzorku rostliny.

 Bylo jednoznačně prokázáno, že se tento prekurzor v rostlině Ferula foetida

nenachází.
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10. Dodatek

V této práci bylo použito názvosloví organických sloučenin, které sice přesně

neodpovídá názvosloví IUPAC, ale je přehlednější, vhodnější a často používané i v odborné

literatuře. Proto namísto doporučeného „prop-1-en-1-yl“ bylo použito „1-propenyl“.
