Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Chemie (B1407)

Studijní obor: Chemie

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Sirné sloučeniny v rostlinách rodu *Ferula*

Student: Iveta Tichá

Katedra: katedra chemie a biochemie PŘF
(práce byla realizována na katedře aplikované chemie ZF)

Vedoucí práce: doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Spolupráce se studentkou byla na vynikající úrovni, vždy plnila dohodnuté úkoly aktivně, systematicky a samostatně. Vlastní práce je členěna logicky, rozsah i obsah odpovídá zadání. Studentka se samostatně zorientovala v dané problematice a literární část práce je napsána srozumitelně, výstižně, s přiměřeným množstvím odkazů na vědeckou literaturu. Dosažené výsledky jsou přehledně uspořádány, vhodně komentovány popř. doloženy příslušnými spektrálními daty či chromatogramy. Domnívám se, že předložená práce splňuje všechna kritéria požadovaná studijním řádem PŘF JU, a doporučuji ji proto k obhajobě.

Dotaz k obhajobě: bylo jednoznačně potvrzeno, že sirné sloučeniny v rostlinách rodu *Ferula* nevznikají analogickým mechanismem jako sirné sloučeniny v česnekovitých rostlinách. Má studentka představu, jaké jiné sloučeniny by mohly být prekurzory těchto sirných látek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

21.5.2012